Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

DECRETO Nº 093/2024

NOMEIA O AGENTE DE

CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E

EQUIPE DE APOIO PARA

CONDUZIR OS ATOS DAS

LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

DERIVADAS DA LEI FEDERAL DE

Nº 14.133/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITIRAMA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.79, inciso VI da Lei Orgânica

do Município;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, inciso LX e artigo 8º da Lei Federal de n°

14.133/2021 que dispõe sobre as regras de atuação do Agente de Contratação e Equipe de

Apoio.

DECRETA

Art. 1º. Nomeia o servidor JOSIMAR XAVIER DA COSTA, Matrícula nº 005606,

para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO do Município de Ibitirama-

ES, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal de nº

14.133/2021.

Art. 2º. Nomeia o servidor CRISTIAN DE CARVALHO GONÇALVES, Matrícula nº.

005593, para exercer de forma substituta quando necessário a função de AGENTE DE

CONTRATAÇÃO do Município de Ibitirama-ES, a fim de conduzir os atos das

licitações e contratações derivadas da Lei Federal de nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o Agente de Contratação

responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.

Art. 3º. Nomeia os servidores infracitados para comporem a equipe de apoio das

licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal de nº 14.133/2021:

a. CRISTIAN DE CARVALHO GONÇALVES, Matrícula nº. 005593;
b. VICTOR DE CARVALHO SANTOS, Matrícula nº. 005969;
c. VERIDIANE RIBEIRO TEODORO VIEIRA, Matrícula nº. 003008;

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente

de Contratação no desempenho de suas atribuições.

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br

Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

Art. 4º. Nomeia o servidor EMANUEL VITOR DA SILVA FIGUEIREDO, Matrícula

nº. 005858, para exercer a função de GESTOR DE CONTRATOS do Município de

Ibitirama-ES, a fim de gerir, acompanhar e lançar no sistema de gestão pública os

contratos administrativos.

Art. 5º. A Procuradoria Geral do Município poderá expedir normas complementares

necessárias para a execução deste Decreto.

Art. 6º. Os casos omissos decorrentes da aplicação deste Decreto serão dirimidos pela

Procuradoria Geral do Município.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições

em contrário, em especial o Decreto nº 015/2024.

Gabinete do Prefeito,

Ibitirama-ES, 07 de Março de 2024.

AILTON DA COSTA SILVA

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/461348929/artigo-8-do-decreto-n-10818-de-27-de-setembro-de-2021